dır. Âkifzâde doğum tarihini dile getir. Babası İsmail Efendi’nin kendi el
yazısıyla kaydettiğine göre 1177/1763 yılı Rebîü’l-evvel ayında Amas-
ya’da doğduğunu söyler.2 Âkifzâde, Kitâbü’l-mecmû‘ adlı eserinin son
kısmında 1200/1785 yılında İstanbul’da müderrislik yaptığını zikreder.
Bunun yanı sıra Amasya’da müftü olarak vazifede bulunduğunu nakle-
der. Bahsi geçen eserini ise fetvâ nöbetleri esnasında kendisine ve kardeş-
lerine nasihat için kaleme aldığını ifade eder.3

Âkifzâde eserlerinde, Nakşî meşâyıhına çok fazla yer vermesi hase-
biyle onun mezkûr tarîkata intisâblı olduğu ihtimalini güçlendirmektedir.
Ayrıca Bursalı Mehmed Tâhir Efendi’nin bu yönde ifadesi bulunmakta-
dır.4 Hanefî mezhebinde fakih, hem de sûfî olan olan5 Âkifzâde
1232/1817-18 yılında vefat etmiştir.6 Bursalı Mehmed Tahir Efendi, müel-
lifin 1223/1808 tarihinde İstanbul kadısı iken irtihâl ettiğini Şehzâdebaşı
Camii’nin hazîresine defnedildiğini beyân eder.7 Fakat verilen tarihin
doğru olma ihtimali yoktur. Çünkü 9 Safer 1228/ 11 Şubat 1813 yılında
tamamlanan Mir’âtü’n-nâzırîn adlı eserin tercüme nushasında, Âkifzâde
için “hâlâ Asitâne-i aliyye müderrisîn-i kirâmından” ifadesiyle bahsedil-
miştir. Dolayısıyla 1223/1808 hatalı olup, 1232/1817 tarihi doğru kabul

2 Âkifzâde Abdurrahim el-Amasî, Kitâbü’l-mecmû‘ fi’l-meşhûdi ve’l-Mesmû‘, Millet Kütüpha-
nesi, Ali Emirî, Arabi, nr. 2527, 113b-114a.

3 Âkifzâde, Kitâbü’l-mecmû‘ fi’l-meşhûdi ve’l-Mesmû‘, 114a.

4 Bursalı Mehmed Tahir Efendi, Osmanlı Müellifleri (İstanbul: Matbaâi Âmire, 1333), 1: 374.

6 Kehhâle, Mu‘cemü’l-müellifîn, 2: 129; Karabulut, Mu‘cemü’t-Târihi’t-Türâsi’l-İslâm, 3: 1714;
Ziriklî, el-Â‘lâm, 3: 343; Bağdatlı, Hediyyetü’l-ârifîn, 1: 565.

7 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1: 374.

NURAN ÇETİN

ONDOKUZ MAYIS ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ [2019] sayı: 47

422

OMÜİFD

422
.
OMÜİFD

edilmelidir. Bu durumda 1177/1763 yılında doğmuş olması hasebiyle
müellifin 54 yaşında vefat ettiği anlaşılmaktadır.

Yetiştiği çevre açısından bakıldığında Âkifzâde’nin iyi eğitimli âile
efrâdının olduğu görülmektedir. Nitekim o, Hacı Bayramoğullarından
Müftü Âkif Mustafa Efendi’nin (ö. 1173/1759-60) torunudur. Müellif,
“Âkifzâde” künyesini dedesi Âkif Mustafa Efendi’den almaktadır.8
Amasya müftüsü olan dedesi Âkif Mustafa Efendi, ilmî otoritesinden
dolayı “Koca Müftü” unvanıyla anılmaktadır.9

Âkifzâde’nin babası İsmâil Efendi de ilim irfân sahibi bir şahsiyettir.
Âkifzâde, babasından âlim ve âmil bir kimse olarak bahseder.
Âkifzâde’nin babası, Amasya’da doğmuştur. Ürgüplü Ahmed Efendi
başta olmak üzere dönemin muhtelif hocalarından ders almıştır. Sultân
Bâyezîd Hân Medresesi’nde müderris olmuş, ardından Amasya’da müf-
tüsü olarak vazifesine devam etmiştir. Sonraki yıllarda İstanbul’a gitmiş-
tir. Yakalandığı vebâ salgını ile 1192/1778 yılında otuz yedi yaşında vefât
etmiştir. Eyüpsultân Câmii civârında medfûndur.10 Mezkûr zâtın Mukas-
simü’l-Fünûn, Kasâid-i Mimîyye ve Ayniyye adlı eserleri bulunmaktadır.11

Âile ortamından anlaşıldığı üzere Âkifzâde, ilmî geleneği olan bir
çevrede yetişmiştir.

Şeyh Muhammed
Hulûsî en-Nakşbendî tarafından istinsâh edilmiştir. تامھمب ةامسملا ةلاسرلا هذھ

.فلأو نیتئامو ةرشع عست ةنس لاوش يف اھبتك نم غرفو میحرلا دبع لكلا ذاتسأ اھعمج ةیفوصلا
Müstensih, bu ifadelerle eserin müellifi Âkifzâde’yi “üstâdü’l-küll” yani
hocaların hocası diyerek över. Ayrıca mezkûr eserin 1219/1805 yılı Şevvâl
ayında yazıldığını ifade eder. ةنس يف ىلاعت ھنمو ھقیفوتب ةلاسرلا خاسنتسا نع تغرف

12 Âkifzâde Abdurrahim Efendi’nin eserleri hakkında detaylı bilgi için bkz. Nuran Çetin,
“Âkifzâde Abdurrahim Efendi ve ‘Mir’âtü’n-nâzirîn’ Adlı Eseri Bağlamında Tasavvufî
Görüşleri”, Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 16/32 (Aralık 2017): 530-534.

لیعامسإ نب میحرلا دبع فلؤملا دیب ةبوبكم ةخسن نم فرشلاو زعلا ھل نم ةرجھ نم فلأو ةئامثلاثو
.لوبناتساب هداز فكاعب فورعملا Bu ifadelerle müstensih, bahse konu olan eseri

1300/1883 yılında istinsâh ettiğini bildirir. Müstensih, ferâğ kaydını verir-
ken izzet ve şeref sâhibi ifadeleriyle Âkifzâde’den bahseder.15

İmâm-ı Gazzâlî’nin İhyâ’ü ‘ulûmi’d-dîn, Abdülvehhâb Şa‘rânî’nin
Letâifü’l-minen ve’l-ahlâk, Ataullâh İskenederî’nin Hikem-i atâiyye, Nec-
meddîn-i Kübrâ’nın